bolezni, katera se je pokazala v Tridentu, preselil se je zbor dne 12. marca 1547. v Bolonjo, kjer je ostal do 10. novembra 1549. Njegovo delovanje v Bolonji opisuje četrti Massarelliev dnevnik. Ljubljanski škof Vrban Textor (1544—1558). poslal je tjakaj svojega zastopnika dr. Burcharda de Monte glede nekih verskih člankov, o katerih so se pripravili v ljubljanski škofiji. Ker bode ogromno in drago delo o tridentinskem zboru pri nas izvestno malo razširjeno, izpisal sem iz Massarellievega dnevnika ono, kar pove o ljubljanski škofiji.

25. Junii 1547. Dantur decreta episcopo Labacensi auct[enticata].

21. Julii 1547. Applicuit Bononiam D. Bruchardus, missus ab episcopo Labacensi ad concilium hoc Bononiense super declaratione quorundam articulorum, qui controversi sunt in illis partibus Carnioliae. Qui articuli septem sunt, videlicet . . . . .<sup>1)</sup>

25. Julii 1547. Fui mane ad episcopum Bituntinum pro negotio oratoris Labacensis de articulis illis etc.

Authenticavi decreta duo pro oratore episcopi Labacensis, videlicet decretum de iustificatione et decretum secundum quartae sessionis publicatum 8. Aprilis 1546. Tridenti hac subscriptione: »Et quia ego Angelus Massarellus de Sancto Severino, i. u. doctor, sacri concilii secretarius et prothonotarius apostolicus, publicationi et approbationi suprascripti decreti interfui, ideo hoc praesens transumptum manu aliena mihi fida scriptum cum originali, quod penes me est, fideliter collationatum manu meo propria obsignavi, sigilloque Reverendissimi et Illustrissimi D. primi ipsius sacri concilii praesidentis de mandato roboravi †.«<sup>2)</sup> Qua subscriptione in aliis omnibus decretis authenticandis hactenus usus fui. Signatur tantum

<sup>1)</sup> Nisi memoria me fallit, vidi hos articulos in volumine quodam tabularii Vaticani, sed non mihi contigit invenire in notationibus meis, quo in volumine eos viderim. (Opazka izdajatelja.)

<sup>2)</sup> Cur episcopus Labacensis illorum potissimum decretorum exempla authenticata desideraverit, non aliorum, difficile est dictu. (Opazka izdajatelja.)

sigillo primi praesidentis, quia ita est decretum a synodo etiam tunc in principio mense Decembris 1545 Tridenti.

27. Julii 1547. Hoc die profectus est Burchardus ille missus ab Episcopo Labacensi, de quo haec leguntur in libro Manelli ad 27. Julii: »A di 27 di detto, a M<sup>r</sup>. Bruchardo (sic) Todesco, oratore del vescovo Labacense mandato al concilio, scudi diece d' oro, quali si li donano per il suo viaggio di tornarsene in Germania, trovandosi in penuria di danari, pagati per mandato delli Reverendissimi legati sotto il di sopradetto.« — Cui simul tradebatur »fides de decretis missis ad episcopum Labacensem 26. Junii (sic) 1547.« cuius exemplaria transumpta extant in tabular. Vat. Concil. t. 63. f. 75. et t. 148 (cuius folia non numerata sunt): »In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Omnibus et singulis praesentes literas visuris notum (sit) et apareat evidenter, qualiter Reverendus D. Burchardus de Monte, natione Geldrus, presbyter et sacrae theologiae doctor, anno praeterito, dum in sacro concilio Tridentino examinaretur decretum de iustificatione, inter sacrae paginae theologos, deinde hoc praesente anno et diebus his proxime elapsis destinatus est a consiliariis atque commissario Reverendi D. Urbani episcopi Labacensis ad hanc inclitam civitatem Bononiam, ad quam ex Tridento sacrum concilium translatum fuit, et quod ad praesens celebratur, quo ecclesiasticae religionis causa, quam praefatus D. Labacensis per suos doctores atque officiatos minus promoveri valebat, saltem per sacrosancti concilii iudicium refformaret, cuius legationis munere eundem D. Brocard tam sollicite esse functum apparet, ut omnem non movere lapidem, qui ad ipsius causae finem obtinendum accedere videretur, anxius non moverit. Unde Reverendissimi et Illustrissimi DD. sacri concilii praesidentes et legati illius diligenti sollicitate victi ac eorum pietate moti, ipsius D. Brucardi petitioni et supplicationi libentissime (quantum pro temporis angustia licuit) annuerunt, prout ex decretis ab hac sacra synodo aeditis, eidem D. Bruchardo a Dominibus suis in forma autentica concessis liquide apparet.

De aliis vero articulis quos ipse D. Bruchardus ipsis Reverendissimis DD. praesidentibus (et sacro concilio) declarandos exhibuit, brevi, Deo dante, cum decreta ab hac sancta synodo promulgabuntur, Dominationes S. Reverendissimae ad eundem D. Labacensem etiam (in) authentica forma missurae sunt.

Quapropter ipsi Reverendissimi et Illustrissimi DD. praesidentes et legati, cognita ipsius D. Bruchardi pietate et zelo erga sanctam nostram christianam fidem et catholicam ecclesiam, hortantur et rogant omnes et singulos cuiuscumque gradus fuerint, ut eundem D. Bruchardum, ad quaecumque loca eum divertere contigerit, digno honore suscipiant et tanquam orthodoxae ecclesiae alumnum amplexentur. Identidem et ipsi Reverendissimi et Illustrissimi DD. praesidentes et legati reciproca benevolentiae vicissitudine paternoque affectu prosequantur. In quorum omnium et singulorum fidem praesentes litteras manu mea propria ego Angelus Massarelus de Sancto Severino, ipsius sacri concilii secretarius et prothonotarius apostolicus subscripsi et sigillo secreto Reverendissimi et Illustrissimi D. primi ipsius sacri concilii praesidentis et legati demum roboravi. Dat. Bononiae die 26. mensis Julii anno Domini 1547.

Idem Angelus Massarellus, qui supra, manu propria de mandato †.«

---

## Še nekaj doneskov o prepiru med križniki v Beli Krajini in kapitulom zagrebškim.

Priobčil Janko Barle.

V zadnjem zvezku »Izvestij« (»Nekoliko podatkov za zgodovino belokranjskih župnij«) sem omenil, da se je prepir zaradi desetine med križniki v Beli Krajini in kapitulom zagrebškim, kateri se je začel v XIV. stoletju, nadaljeval tudi v novem veku. V arhivu zagrebškega kapitula zasledil sem prepis listine iz l. 1513., katera dokazuje, da so bili križniki tedaj vnovič izobčeni. Vendar niti cerkvene kazni niso koristile, da bi bil prišel kapitul do svojih pravic. Dokazujeta to prošnji zagrebškega kapitula

na cesarja in na državni zbor, kateri spodaj priobčim. Ti prošnji nimata datuma, vendar iz tretje prošnje, katere se je ohranil samo jeden košček, zvemo, da je bilo to okrog l. 1647. Tam se pravi: »licet ratione talis detentionis excommunicatio lata, et locis in illis publice et solemniter promulgata fuisset: hae decimae, postquam in nupera Diaeta Ungarica Anni 1647. per gravamen publicum totius Regni Hungariae restitui postulatae fuissent, atque sua Maestas, in eo iustitiae administrationem partes in istas et A . . . . et per Mandatum expeditionum Styriacum reiecisset, Venerabile quoque Capitulum Zagradiense Mandato extracto iuxta formam et consuetudinem medio certi sui Agentis idem Graecium expedivisset: ubi praescripto Agente intra spatium octo quasi diei, ex quo curam hanc assumpserat demorato, processus hic, quorsum devenerit ignoratur. Proinde rogare volui Perillustrem ac Generosam D. V. quatenus, si Camera Graecensis ad Cameram istam Labacensem hoc negotium ex offio pro informatione transmisit, id mihi per suas intimare dignaretur, item si quod actum dico tractatum superinde fuerit item Consilium salutare occasione persecutionis huius causae, et opinionem suam adiungere, quod spei recuperatione praetactarum Decimarum habere possimus. Pro favore et Patrocinio Vestro Capitulum immemor non est futurum.«<sup>1)</sup> Kakor vidimo, kapitul zagrebški v teku stoletij ni nikoli pozabil svojih pravic. Potegoval se je za nje s pomočjo cerkvenih in posvetnih oblastij, katere so mu pripoznale njegovo pravo, stvar je pa vendar ostala, kakor je bila. Križniki niso hoteli pustiti desetine, pobirali so jo, kakor prej, in se niso zmenili za to, kaj poreče zagrebški kapitul, kateri je imel svoje pravo samo na papirju.

#### I.

*25. aprila 1513. Križniki v Beli Krajini so vnovič izobčeni, ker so pobirali desetino, katera je spadala zagrebškemu kapitolu.*

Laurencius Arcium Liberalium Doctor, Lector et Locumtenens, Ac Mattheus Custos, Canonici, Collegatae Ecclesiae

<sup>1)</sup> Acta Capituli antiqua. Fasc. 5. Nrus. 26.

Sancti Spiritus Chasmensis, Zagrabiensis Dioecesis. In causa et causis partibusque infrascriptis Iudices et Commissarii cum clausula: quod si non ambo e. t. c. a sede apostolica specialiter delegati et deputati universis et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Lectoribus, Cantoribus, Custodibus, Scholasticis, Thesaurariis, Sacristis, Succentoribus tam cathedralium, quam collegiatarum Canonicis Parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus, Plebanis, Vice-Plebanis, Altaristis, Capellarumque et Hospitalium Magistris ceterisque Presbiteris curatis, et non curatis clericis, notariis et Thabellionibus publicis quibuscunque per et infra civitates ex Dioecesi Zagrabiensi, Aquilegiensi, Modrossiensi, Segniensi, Othonensi et alias ubilibet constitutis et existentibus et eorum cuilibet in solidum, ac illi vel illis, ad quem vel ad quos praesentes nostrae pervenerint litterae, seu qui cum eisdem fuerint requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus salutem in Domino sempiternam, et nostris hujusmodi, imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Noveritis quid licet modernus preceptor et fratres preceptores domus de Chernomel in Methlika Ordinis Cruciferorum ad instantiam Venerabilis Capituli et Canonicorum Ecclesiae Zagrabiensis Ratione decimarum et Iure decimandi seu decimas percipiendi in de Methlika, de Syhenstay et de Syhenbergh ac de Grathyan locis ac illorum pertinentiis Zagrabiensis Dioecesis prescriptae excrescentes ad Mensam Capitularem dictae Ecclesiae Zagrabiensis legitime pertinentes vigore aliarum litterarum nostrarum citatorum supinde confectarum, et emanatarum per affixionem parium earundem in walvis Ecclesiae Beatae Mariae Virginis gloriosissimae in eadem Methlyka fundatae. Eoque prout ex certorum plebanorum nostrorum in hac parte exemtorum litteris Relatorum supinde confectis intelleximus personaliter iidem preceptor et fratres haberi non potuissent factam nostram in presentiam preceptorum et cum certificatione solita apostolica auctoritate qua fungimur citati, demum exigente eorum contumacia ad videndum et audiendum contra se ferri sen-

tentiam excommunicationis propter contumaciam aut dicendo aut allegando causam, si quam haberent rationabilem cur ferri non debet in walvis dictae Ecclesiae Chasmensis per affixionem publici edicti ad diem datarum praesentium legitime evocati fuerint, tamen ipsi ducti Rebelione et Contumacia in nullo termino ipsis coram Nobis conparentibus praefixo coram Nobis nec per se, neque per procuratorem aut procuratores ad causam et causas hujusmodi sufficienter instructum sive instructos comparere curarunt, sed se omnino a facie Iuris et Iustitiae contumaciter absentarunt. Procurator vero dictorum capituli et canonicorum dictae Ecclesiae Zagrabiensis, de cujus Procuracionis mandato apud acta causae habito nobis constitit et constat procuratorio Nomine eorundem actorum coram Nobis comparentes et sufficienter per totam diem expectantes, contumacia eorundem in causam attractorum instanter accusavit, petentes eos debitacum instantia per Nos declarari et reputari contumaces, et contra eos ad ulteriora procedi. Quos Nos ad instantiam ejusdem Procuratoris antedictae Ecclesiae Zagrabiensis, Capituli et Canonicorum pro tribunali sedentes, reputavimus et declaravimus dicta auctoritate apostolica nec immerito contumaces et eorum contumacia non obstante in aliquo. Contra eos duximus suadente Iustitia ad ulteriora procedentes. Nos itaque die datarum praesentium pro tribunali sedentes et instante Procuratore dictorum Capituli et Canonicorum Ecclesiae Zagrabiensis antelatos in causam attractos propter eorum contumaciam duximus excommunicare et excommunicatos fore denunciari. Ipsosque eadem auctoritate apostolica excommunicamus et excommunicatos declaramus in his sc . . . is. Vobis igitur omnibus et singulis Dominis supradictis et Vestrum cuilibet in solidum in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis, quam in Vos et Vestrum quemlibet trium dierum canonica monitione praemissa, si ea quae Vobis in hac parte comittimus contempseritis contumaciter exequi, et adimplere, eadem auctoritate apostolica ferimus in his scriptis, ac etiam promulgamus districte precipientes mandamus. Quatenus habitis praesentium

ac dum cum eisdem fuerit requisiti, aut alter Vestrum fuerit requisitus erga modernum preceptorem de Chernomel in Methlika puta Georgium quemdam, Johannem fratres ceterosque Preceptores dictae domus contumaces scilicet et Rebelles accedatis si ad eos tutus Vobis patuerit excessus et eorum praesentiam comode habere poteritis. Alioquin per afflictionem parium praesentium in Valvis Ecclesiarum eis circumvicinarum, sic tamen et taliter: Quod sit verosimile infrascriptam monitionem ad ipsorum notitiam indubitata devenisse Ipsosque Verbo Nostro salubri moneatis, et diligenter requiratis. Quos et nos tenore praesentium sic requirimus et monemus: ut ipsi infra quindecim dierum spacium diei hujusmodi Vestrarum monitionis et Requisitionis immediate sequenti computando. Quos dies eis et cuilibet eorum, pro primo, secundo, tertio peremptorioque et ultimo termino ac canonica admonitione assignamus, contumaciam eorum purgantes, Iuri pareant aut cum eisdem Capitulo et Canonicis praenominatae Ecclesiae Zagrabiensis amicabilem vel in pace componant. Qui si id fecerint, bene quidem, alioquin elapsis ipsis quindecim diebus, et canonica monitione praemissa, dictos Georgium, Johannem caeterosque fratres praefatae domus contumaces ut praemisum est, et Rebelles in Vestris et Vestrum cujuslibet Ecclesiis singulis diebus Dominicis et festivis infra missarum solemnias, dum major in eisdem ad divina audienda populi convenerit multitudo, pulsatis campanis, accensis candelis et demum extinctis ac in terram in signum maletudinis aeternae projectis, dicta auctoritate apostolica excommunicatis et excommunicatos publice denunciatis seu faciatis denunciare tamdiu ab inde non cessantes, donec contumaciam eorum purgantes Iuri paruerint, aut alias cum ipsis actoribus amicabilem vel in Iure composuerint. Et a Nobis vel superiore Nostro aliud superinde habentis in commissis, et de eorum absolute, quam Nobis et Nostro superiori tantum reservamus, Vobis constiterit evidenter. Et post haec seriem hujusmodi Vestrae executionis et quidquid in promissis feceritis Nobis Vestris in Litteris sicut fuerit expedientes,

conscientiose rescribatis, praesentibus in specie remissis. Datum Chasmae die Iovis vicessima prima mensis Aprilis anno Domini millesimo quingentesimo tredecimo. Martinus Anthonius de Chasma, Notarius. Loca duorum sigilorum, <sup>1)</sup>

II.

*Kapitul zagrebski prosi cesarja, naj bi mu desetino v provinci Metliki prisodil in tamkajšnje kraje reinkorporiral.*

Sacratissima Caesarea et Regice Majestas, Domine Domine Clementissime.

Orationum devotarum in gratiam M. V. S. humilliam oblationem. Ordinis Cruciferorum Domus Theuthonicae Praeceptor sive Commendator de Chernomel in Metlika, et fratres sui de eadem Domo, Decimas sive redditus Decimales Provinciulae Metlikae, et locorum inibi adhaerentium in Dioecesi Zagrabiensi alias habitas, ac ad Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis pertinentes, tempore guerrarum in Regno Hungariae, cum suis participibus Laicis, in praeiudicium ipsius Capituli occuparunt, perceperuntque: Cumque superinde coram Sedis Apostolicae Delegatis iure requisiti fuissent, in eo videlicet, ut ab eorundem proventuum Decimalium perceptione desistere compellerentur, et ibi, locisque adhaerentibus ab impetitione sive molestatione huiusmodi compescerentur, eidemque Zagrabiensi Capitulo dicti redditus decimales adiudicarentur, et per Sententiam annotatorum Sedis Apostolicae ea in causa Delegatorum, iidem redditus sive proventus in dicta Provinciola, et locis ibi adhaerentibus, esse de pertinentiis Decimationis Capituli supradicti, tanquam de existentibus infra limites Zagrabiensis Dioecesis, declarentur; ipsi nihilominus, eo quod in quaestione praemissa obedire contumaciter contempsissent, Excommunicati fuerunt; cum alias, tum etiam exinde, quod postmodum praescriptas Decimas percipere praesumpsissent ac memoratum Capitulum in possessione percipiendi easdem impe-

<sup>1)</sup> Prepis listine v arhivu kapitula zagrebskega. Acta Capituli antiqua. Fasc. 5. Nrus. 24.

divissent, nec ab huiusmodi perceptione et impedimento, canonice admoniti, supersedissent: Unde in contumacia sua persistentes (sede Apostolica prius antelatam Excommunicationis sententiam debitum firmitatis robur obtinere volente) contra ipsos quoque Sacerdotes et Rectores Ecclesiarum ac ipsummet Commendatorem Fratresque ipsius de Metlika Zagrabiensis Dioecesis, ad Excommunicationis Sententiam iterato est processum: sece sine fructu, ex quo in hodiernum usque diem praescripta sententia inexecuta maneret. Quandoquidem autem Majestas V. S. ea in parte administrationem Iustitiae ad instantiam nostram per Ius dicentes in illis partibus demanduram se benigne obtulisset; supplicamus proinde Maiestatem V. S. quatenus pro memoratae sententiae adiudicatoriae Executione contra Successores praerecensiti Commendatoris et Fratrum ipsius, in quos nempe memorata Commenda condescendisset, Brachium suum, uti in similibus fieri consuevit, ordinare, dictasque Decimas nobis restitui et exequi, consequenterque antelatam Provinciolum Metlikae et loca ibi adhaerentia Dioecesi Zagrabiensi reincorporari facere clementer dignaretur. In reliquo Maiestatem V. S. foelicissimam et de hostibus ac inimicis totius orbis maximo cum emolumento triumphantem ad vota valere desideramus. Clemens interim ac benignum expectantes responsum.